
COPIA Proposta GC - 15 - 19/04/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 6

GIUNTA COMUNALE
Verbale di deliberazione Oggetto: VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE A

SEGUITO DELLA VARIAZIONE AL BILANCIO DI ESERCIZIO
2024-2026, ISTITUZIONE NUOVI CAPITOLI E ATTRIBUZIONE
RISORSE NUOVO DIRIGENTE CORPO POLIZIA LOCALE.

data numero

02/05/2024 55

L'anno duemilaventiquattro addì due del mese di maggio alle ore 19:40, legalmente in Seregno, in
videoconferenza, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge, ai sensi del vigente
Regolamento per lo svolgimento delle sedute della Giunta Comunale in modalità videoconferenza, sono
stati oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale Alfredo Ricciardi.

Presiede Alberto Rossi nella qualità di Sindaco, il quale, constatato il numero legale degli intervenuti,
dichiara aperta la seduta.

Partecipano al presente provvedimento:

Nominativo Ruolo Presente Assente

ROSSI ALBERTO Sindaco Si

VIGANO' WILLIAM Vice sindaco Si

CAPELLI LAURA Assessore Si

BORGONOVO GIUSEPPE Assessore Si

PERELLI FEDERICA Assessore Si

CAZZANIGA PAOLO Assessore Si

GALBIATI ELENA Assessore Si

SFORNA BRUNO SAVERIO GIUSEPPE Assessore Si

Tot. 8 Tot. 0



COPIA Proposta GC - 15 - 19/04/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 6

Oggetto: VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE A SEGUITO DELLA
VARIAZIONE AL BILANCIO DI ESERCIZIO 2024-2026, ISTITUZIONE NUOVI
CAPITOLI E ATTRIBUZIONE RISORSE NUOVO DIRIGENTE CORPO POLIZIA
LOCALE.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che la seduta si è svolta nel pieno rispetto dei criteri di cui al vigente “Regolamento
per lo svolgimento delle sedute della giunta comunale in modalità videoconferenza”, utilizzando la
piattaforma Cisco webex meetings e previa identificazione dei partecipanti sia mediante la rispettiva
mail personale di invito sia mediante partecipazione degli stessi in audio e video e che in tal modo sono
stati altresì espressi ed accertati i voti resi ai fini della approvazione della presente deliberazione;

PREMESSO CHE:
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 12 dicembre 2023 è stato

approvato il documento unico di programmazione (DUP) per il triennio 2024-2026;
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 21 dicembre 2023 è stato

approvato il il bilancio di previsione per il triennio 2024-2026;
 con Delibera di Giunta n. 1 del 9 gennaio 2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di

Gestione (PEG) per il triennio 2024-2026;

RILEVATO che, a seguito dell’approvazione della deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del
24 aprile 2024 con cui è stata effettuata una variazione al bilancio di esercizio 2024-2026, si
rende necessario procedere alla conseguente modifica degli stanziamenti previsti nei capitoli
di piano esecutivo di gestione (PEG) per il triennio 2024-2026 sottesi alle unità di voto
oggetto della variazione di bilancio;

CONSIDERATO pertanto che occorre procedere ad una variazione al piano esecutivo di
gestione (PEG) per il triennio 2024-2026, secondo il dettaglio contabile in termini di
competenza e di cassa di cui ai documenti allegati, quale sua parte integrante e sostanziale;

VERIFICATO che con la presente variazione il fondo di cassa finale è garantito, ai sensi
dell’art. 162, comma 6, del D.lgs. n. 267/2000 in misura non negativa, in quanto la
previsione finale del fondo di cassa ammonta a euro 28.464.259,21 come data dal fondo di
cassa iniziale, pari ad euro 44.534.168,99, aumentato delle previsioni di entrata di cassa, pari
ad euro 58.397.570,58 e diminuito della previsione di spesa di cassa pari ad euro
74.467.480,36;

RICORDATO CHE:
 l’unità di voto del bilancio di previsione armonizzato è rappresentata dalla tipologia,

per l’entrata, e dal programma, per la spesa (art. 165 del d.Lgs. n. 267/2000 e all. 9

al d.Lgs. n. 118/2011);

 ai fini della gestione, nel Piano esecutivo di gestione, le tipologie sono ripartite in

categorie, in capitoli ed eventualmente in articoli (art. 165, comma 3) e i programmi

sono ripartiti in titoli, macro-aggregati, capitoli ed eventualmente in articoli (art. 165,

comma 9);

 nel PEG le entrate sono articolate in titoli, tipologie, categorie, capitoli, ed

eventualmente in articoli, secondo il rispettivo oggetto. Le spese sono articolate in

missioni, programmi, titoli, macro-aggregati, capitoli ed eventualmente in articoli. I



COPIA Proposta GC - 15 - 19/04/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 6

capitoli costituiscono le unità elementari ai fini della gestione e della rendicontazione, e

sono raccordati al quarto livello del piano dei conti finanziario (art. 169, comma 2);

RICHIAMATO il Piano integrato delle attività e dell’organizzazione - sottosezione:
organizzazione e capitale umano – di cui alla delibera di Giunta Comunale n. 49 del 4.4.2023,
integrata con successivi atti n. 91 del 27.7.2023 e n. 185 del 22.12.2023 che al punto 3.4 “La
stima dell’evoluzione dei fabbisogni di personale (triennio 2023/2025)” ha previsto, nell’anno
2024, la copertura di n. 1 posto di Dirigente, con profilo di Comandante del Corpo di Polizia
Locale;

VISTA la determina n. 132 del 21 febbraio 2024 avente ad oggetto "Assunzione con contratto
a tempo pieno e determinato, ex art. 110 D.Lgs. 267/2000, di n. 1 dirigente del corpo di
polizia locale;

RITENUTO, con il presente provvedimento di procedere per l’esercizio 2024 e il triennio 2024-
2026 all’assegnazione al nuovo dirigente dell’area Corpo Polizia locale la gestione dei singoli
stanziamenti di entrata e di spesa, dettagliati nell'Allegato C), nel rispetto di quanto stanziato
all’interno delle suddette singole unità di voto del bilancio di previsione finanziario per il
triennio 2024-2026;

RICHIAMATO l’articolo 175 del d.Lgs. n. 267/2000 e in particolare:
 il comma 5-bis, il quale prevede che la Giunta Comunale può approvare le variazioni al

piano esecutivo di gestione, tranne quelle che rientrano nella competenza dei dirigenti,

ai sensi del comma 5-quater del medesimo articolo;

 il comma 6, il quale vieta variazioni compensative di Giunta tra macro-aggregati

appartenenti a titoli diversi;

 il comma 9, il quale dispone che le variazioni al Piano esecutivo di gestione possono

essere approvate entro il 15 dicembre di ciascun esercizio;

RITENUTO di provvedere in merito;

VISTO il d.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il d.Lgs. n. 118/2011;

VISTO il d.Lgs. n. 165/2001;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui all'art. 49 del d.Lgs. n. 267/2000
rilasciati dai dirigenti competenti;

VISTO il parere di conformità di cui all'art. 8 del regolamento comunale del sistema dei controlli
interni rilasciato dal Segretario Generale;

CON voti unanimi, favorevoli, resi nelle forme di legge;



COPIA Proposta GC - 15 - 19/04/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 6

DELIBERA

1. di fare proprie le premesse del presente provvedimento, che qui si intendono
integralmente riportate e approvate;

2. di apportare, ai sensi dell’art. 175, comma 9, del d.Lgs. n. 267/2000 e per le motivazioni
esposte in premessa, le variazioni al piano esecutivo di gestione per il periodo 2024-2026
di cui al prospetto contabile allegato sotto la lettera A), costituente parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento, relative alla modifica della quantificazione e
destinazione delle risorse per il conseguimento degli obiettivi assegnati;

3. di istituire nuovi capitoli di piano esecutivo di gestione secondo il dettaglio di cui al
documento allegato al presente provvedimento sotto la lettera B), quale sua parte
integrante e sostanziale, dando comunque atto che i capitoli di nuova istituzione di cui al
presente provvedimento sono attribuiti ai singoli dirigenti competenti per la materia
dedotta dall’oggetto di tali medesimi capitoli e precisando che, laddove oggetto di
movimentazione contabile, gli stessi sono già ricompresi nella documentazione a carattere
contabile di cui al precedente punto 2.;

4. di affidare al dirigente dell’Area Corpo Polizia Locale le dotazioni finanziare individuate nel
documento allegato al presente provvedimento sotto la lettera C), unitamente al potere di
assumere gli atti di gestione ai sensi delle disposizioni vigenti;

5. di dichiarare, con voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge, la presente
deliberazione immediatamente eseguibile, al fine di consentire una celere attivazione delle
spese da impegnare.



COPIA Proposta GC - 15 - 19/04/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 6

PARERI E ATTESTAZIONE

Area: AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

Servizio: BILANCIO

Responsabile del procedimento: dott. Pietro Cervadoro

Oggetto: VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE A SEGUITO DELLA VARIAZIONE AL
BILANCIO DI ESERCIZIO 2024-2026, ISTITUZIONE NUOVI CAPITOLI E ATTRIBUZIONE
RISORSE NUOVO DIRIGENTE CORPO POLIZIA LOCALE.

1. Si esprime, in ordine alla regolarità tecnica (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 23/04/2024 IL DIRIGENTE
f.to dott. Pietro Cervadoro

2. Si esprime, in ordine alla regolarità contabile (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 23/04/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

3. Si esprime, in ordine a quanto previsto dall’art. 8, comma 3, del regolamento comunale del
sistema dei controlli interni

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 02/05/2024 SEGRETARIO GENERALE
f.to dott. Alfredo Ricciardi



COPIA Proposta GC - 15 - 19/04/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 6

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Alberto Rossi

Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

lì, 02/05/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

_________________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line in

data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi e che del verbale si dà comunicazione ai

capigruppo consiliari.

lì, 09/05/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

_________________________________________________________________________________________


